CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE, FIRST FACULTY OF MEDICINE

PHD THESIS

PHYSIOLOGICAL MECHANISMS OF HEART RATE TURBULENCE

DAN WICHTERLE, MD

PRAGUE

JUNE, 2007

Contents

| | |
|-----------------------------------------------------|----|
| I. Acknowledgments | 3 |
| II. Abbreviations | 4 |
| III. Preamble | 5 |
| IV. Introduction | 5 |
| V. Mechanisms of HRT | 5 |
| VI. HRT and ventriculophasic sinus arrhythmia | 6 |
| VII. Physiological interpretation of HRT | 6 |
| VIII. Autonomic background of HRT | 7 |
| IX. Speculative non-autonomic mechanisms of HRT | 8 |
| X. Gender and age dependency of HRT | 9 |
| XI. HRT and heart rate / heart rate variability | 9 |
| XII. HRT and character of VPCs | 10 |
| XIII. HRT and AV nodal turbulence | 11 |
| XIV. HRT and dynamics of ventricular repolarization | 11 |
| XV. HRT physiology in heart disease | 11 |
| XVI. HRT after atrial premature complexes | 12 |
| XVII. Summary | 13 |
| XVIII. References | 14 |
| XIX. Authors publications relevant to PhD thesis | 21 |
| XX. Appendix | 26 |

I. Acknowledgments

The major part of work was carried out at the Department of Cardiac and Vascular Sciences (headed by Prof. John Camm), St. George's Hospital, University of London, United Kingdom under supervision of Prof. Marek Malik, my honourable tutor, who promoted my interest in heart rate turbulence. Since Prof. Malik co-authored the seminal 1999 Lancet paper on heart rate turbulence by Munich working group, we had the chance to start the investigation in this field near the beginning. This opportunity would be almost certainly lost if we had not had concurrently available appropriate technical equipment and expertise in biological signal acquisition and processing at the 3rd Department of Internal Medicine, First Faculty of Medicine, Charles University in Prague (headed by Prof. Josef Marek and later by Prof. Stepan Svacina) under kind supervision of head of cardiology division Prof. Jaromir Hradec. Together with my co-workers Dr. Vojtech Melenovsky and Dr. Jan Simek we were able to perform simultaneous recordings of RR intervals and arterial blood pressure during heart rate turbulence and to offer the first anecdotal evidence of baroreflex involvement in heart rate turbulence at the time when its physiologic background was completely unknown.

My research activities in heart rate turbulence continued during my further position at the Department of Cardiology and Angiology, First Faculty of Medicine, Charles University in Prague (headed by Prof. Michael Aschermann and later by Prof. Ales Linhart) with Dr. Petr Stovicek and Dr. Stepan Havranek as co-workers; and finally at the Department of Cardiology, Institute for Clinical and Experimental Medicine in Prague, headed by Prof. Josef Kautzner, who supervised my thesis overall.

I owe my sincere thanks for fruitful collaboration, valuable discussion and advice to other clinicians and researchers: Dr. Irina Savelieva and Dr. Azad Ghuran from the Department of Cardiac and Vascular Sciences, St. George's Hospital, University of London, United Kingdom; Prof. Georg Schmidt, Dr. Axel Bauer and Dr. Raphael Schneider from Erste Medizinische Klinik, Technischen Universität München, Germany; Prof. Heikki Huikuri, Dr. Timo Mäkikallio and Dr. Antti Kiviniemi from the Division of Cardiology, Department of Medicine, University of Oulu, Finland; Dr. Phyllis Stein from the HRV Laboratory, Washington University School of Medicine, St. Louis, Montana, USA; Dr. Maria Teresa La Rovere from the Division of Cardiology, Montescano, Italy; and Prof. Peter Schwartz from the Department of Cardiology, University of Pavia, Italy.

Welcome Trust Grant Agency and Grant Agency of Czech Ministry of Health are gratefully acknowledged for financial support.

II. Abbreviations

| | |
|------|-----------------------------------|
| HRT | heart rate turbulence |
| VPC | ventricular premature complex |
| APC | atrial premature complex |
| SBP | systolic blood pressure |
| MSNA | muscle sympathetic nerve activity |
| TO | turbulence onset |
| TS | turbulence slope |
| AV | atrioventricular |
| VA | ventriculoatrial |

III. Preamble

The following text was adapted from “Physiology of Heart Rate Turbulence” section that was the authors contribution to the consensus document of International Society for Holter and Noninvasive Electrocardiology (ISHNE) entitled “Heart rate turbulence: Standards of measurement, physiological interpretation, and clinical use” which will be published in *Annals of Noninvasive Electrocardiology* later this year. The text was designed to serve as a comprehensive referencing source in the field of heart rate turbulence physiology research containing all relevant papers on this topic that were published until June, 2007.

IV. Introduction

Heart rate turbulence (HRT) is a recently recognized electrocardiographic phenomenon in which the small hemodynamic disturbance caused by a ventricular premature beat is enough to induce a response of the sinus node and to provide insights into the regulation properties of the autonomic nervous system. Several retrospective and prospective large-scale studies including more than 5,400 patients have established HRT as one of the strongest and independent risk predictor after myocardial infarction.

Although the standards of HRT measurements are mostly defined, risk stratification strategies based on HRT are still evolving. In contrast, the pathophysiological background of HRT has been clearly identified over the last years.

V. Mechanisms of HRT

Since its original description (Schmidt et al. 1999), considerable efforts have been made to define HRT physiology. Mechanisms underlying HRT were initially suggested by the analysis of Holter-based studies; thereafter, electrophysiological investigations carried out during specific experimental protocols have offered more direct insight into its pathophysiology. The most relevant physiological mechanisms of HRT were recently extensively reviewed (Wichterle et al. 2002; Guzik et al. 2002; Voss et al. 2004; Wichterle et al. 2004b; Watanabe et al. 2004).

From the very beginning, it was hypothesized that initial acceleration of heart rate was triggered by the transient vagal inhibition in response to the missed baroreflex afferent input due to hemodynamically inefficient ventricular contraction. Then, a sympathetically mediated overshoot of arterial pressure was responsible for the subsequent deceleration of heart rate through a vagal recruitment (Malik et al. 1999). Even if this hypothesis was mainly speculative at that time, it was substantially proven afterwards.

VI. HRT and ventriculophasic sinus arrhythmia

HRT shares some physiological features of ventriculophasic sinus arrhythmia, a phenomenon in which ventricular contractions influence the periods of sinus nodal discharges, even in the absence of retrograde atrioventricular conduction (Erlanger et al. 1909; Hecht et al. 1914; Chung et al. 1970). Arterial baroreceptor activation by ventricular ejection was proposed as the mechanism responsible for the reflex slowing of sinus nodal rate. This interpretation was supported by the observations that the latency and dynamics of this effect was compatible with vagal action (Wilson et al. 1918; Parsonnet et al. 1944; Roth et al. 1948), as well as by the correlation between PP intervals and invasively measured blood pressure (Bevegard et al. 1967). The trigger of HRT, however, is not the same as that of ventriculophasic sinus arrhythmia associated with atrioventricular block where the idioventricular contractions have an important hemodynamic impact. In fact, ventricular premature complexes (VPCs) during normal sinus rhythm have deleterious effects on instant cardiac output and produce different hemodynamic and neural reflex responses.

Although early positive chronotropic effect of VPC was originally reported almost three decades ago (Döhlemann et al. 1979), both early positive chronotropic and late negative chronotropic effects of VPC were described as the components of HRT only recently (Schmidt et al. 1999).

VII. Physiological interpretation of HRT

The rapid, but gradual (usually culminating in the second postectopic RR interval) early acceleration of heart rate during HRT is consistent with vagal withdrawal in response to the missed baroreflex afferent input due to hemodynamically inefficient ventricular contraction. This hemodynamic deficiency is caused by several factors: incomplete electrical restitution; short period of diastolic filling; missing atrial kick; reduced contractility; higher afterload at the time of VPC; and less synchronized ventricular contraction. Because of all these factors, systolic blood pressure (SBP) produced by VPC is considerably lower than that produced by normal sinus beat.

Both ineffective VPC and fully compensatory pause participate at diastolic pressure drop. Moreover, SBP produced by first post-VPC sinus beat is usually lower (at least in subjects with normal left ventricular function) than pre-VPC level since postextrasystolic potentiation is not able to compensate the preceding drop of post-VPC diastolic pressure. Hence, not only instant hemodynamic effect of VPC ("missing" beat) but also prolonged

reduction in SBP in subsequent beat activates the aortic and carotid baroreceptors, which determine an increase in heart rate due to vagal inhibition.


[…]

17. Wichterle D, Simek J, Camm AJ, Malik M. Predictive characteristics of Holter-based post-infarction risk stratifiers appear superior to those established for electrophysiological testing. *Heart Rhythm* 2004;1(1 Suppl.):S191.
18. Savelieva I, Wichterle D, Camm AJ, Malik M. Three-phasic chronotropic response to atrial premature beats: heart rate turbulence of different kind. *Heart Rhythm* 2004;1(1 Suppl.):S160.
19. Wichterle D, Melenovsky V, Simek J, Malik J, Malik M. The dynamics of peripheral vascular resistance is responsible for the late deceleration of heart rate after ventricular premature complexes. *Heart Rhythm* 2004;1(1 Suppl.):S100.
20. Wichterle D, Simek J, Camm AJ, Malik M. Predictive characteristics of Holter-based post-infarction risk stratifiers appear superior to those established for electrophysiological testing. *Europace* 2004;6(Suppl.1):114.
21. Wichterle D, Melenovsky V, Simek J, Malik J, Malik M. The dynamics of peripheral vascular resistance is responsible for the late deceleration of heart rate after ventricular premature complexes. *Europace* 2004;6(Suppl.1):125.
22. Savelieva I, Wichterle D, Camm AJ, Malik M. QT interval turbulence in patients with left ventricular dysfunction and ventricular tachycardia. *Europace* 2004;6(Suppl.1):122.
23. Wichterle D, Simek J, Camm AJ, Malik M. Atrial turbulence slope, beta-blocker treatment, and age identify postinfarction patients who might benefit from prophylactic treatment with amiodarone. *J Am Coll Cardiol* 2005;45(Suppl.A):126A.
24. Wichterle D, Savelieva I, Camm AJ, Malik M. Millisecond T-wave alternans triggered by isolated ventricular premature complexes was observed in early stage of arrhythmogenic right ventricular cardiomyopathy. *Heart Rhythm* 2005;2(5 Suppl.):S214.
25. Wichterle D, La Rovere MT, Schwartz PJ, Malik M. Heart rate turbulence slope triggered by atrial premature complexes correlates with phenylephrine baroreflex sensitivity in the ATRAMI study. *Europace* 2005;7(Suppl.1):61.
26. Wichterle D, Camm AJ, Malik M. Preserved heart rate turbulence slope identifies low-risk postinfarction patients with left ventricular dysfunction. *Circulation* 2005;112(17 Suppl.II):395.

27. Wichterle D, La Rovere MT, Schwartz PJ, Malik M. Heart rate turbulence onset after atrial premature complexes does not reflect cardiac autonomic regulations in postinfarction patients. *J Am Coll Cardiol* 2006;47(4 Suppl.A):26.
28. Wichterle D, Bulkova V, Fikar M, Havranek S, Stovicek P, Savelieva I, Malik M. Heart rate turbulence and the retrograde ventriculoatrial conduction. *Europace* 2006;8(Suppl.1):59PW/1.
29. Wichterle D, Bulkova V, Fikar M, Havranek S, Stovicek P. Heart rate turbulence after atrial premature complexes depends on coupling interval and atrioventricular conduction. *Europace* 2006;8(Suppl.1):59PW/2.
30. Havranek S, Stovicek P, Psenicka M, Wichterle D. Turbulent behaviour of sinus nodal discharge after ventricular train drives during programmed electrical stimulation. *Europace* 2006;8(Suppl.1):99PW/9.
31. Wichterle D, La Rovere MT, Schwartz PJ, Malik M. Heart rate turbulence onset after atrial premature complexes and cardiac autonomic regulations. *Europace* 2006;8(Suppl.1):60PW/3.

XX. Appendix: Selected full-text publications in chronological order

1. Malik M, Wichterle D, Schmidt G. Heart rate turbulence. *G Ital Cardiol* 1999;29(Suppl.5):65-9.
2. Wichterle D, Melenovsky V, Malik M. Mechanisms involved in heart rate turbulence. *Card Electrophysiol Rev* 2002; 6:262-6.
3. Wichterle D, Savelieva I, Meara M, Camm AJ, Malik M. Paradoxical autonomic modulation of atrioventricular nodal conduction during heart rate turbulence. *Pacing Clin Electrophysiol* 2003; 26(Pt.II):440-3.
4. Savelieva I, Wichterle D, Harries M, Meara M, Camm AJ, Malik M. Heart rate turbulence after atrial and ventricular premature beats: relation to left ventricular function and coupling intervals. *Pacing Clin Electrophysiol* 2003; 26(Pt.II):401-5.
5. Wichterle D, Malik M. Heart rate turbulence in pacing studies. In: Malik M, Camm AJ, editors. *Dynamic Electrocardiography*. Oxford: Blackwell Publishing; 2004. p.194-202.
6. Savelieva I, Wichterle D, Camm AJ. QT interval turbulence induced by atrial and ventricular extrastimuli in patients with ventricular tachycardia. *Pacing Clin Electrophysiol* 2005;28(Suppl.1):187-92.
7. Wichterle D, Malik M. Physiological mechanisms of atrially induced heart rate turbulence. *J Am Coll Cardiol* 2005;46:1113-4.
8. Wichterle D, Melenovsky V, Simek J, Malik J, Malik M. Hemodynamics and autonomic control of heart rate turbulence. *J Cardiovasc Electrophysiol* 2006;17:286-91.
9. Havranek S, Stovicek P, Psenicka M, Wichterle D, Linhart A. Heart rate turbulence after ventricular pacing trains during programmed ventricular stimulation. *Pacing Clin Electrophysiol* 2007;30(Suppl.1):170-3.
10. Wichterle D, Bulkova V, Fikar M, Havranek S, Stovicek P. Heart rate turbulence after atrial premature complexes depends on coupling interval and atrioventricular nodal conduction. *Pacing Clin Electrophysiol* 2007;30(Suppl.1):174-7.