disertační práce MUDr. Dana Wichterleho

## Physiological Mechanisms of Heart Rate Turbulence

Předložená disertační práce je zcela neobvyklá.

Je psána anglicky.

Má pouze 21 stránek textu, z toho 12 stránek literárních odkazů (vlastní práce je na 9ti stránkách). Obrázky jsou pouze v příložených publikacích.

Disertace zahrnuje kopie 10ti prací, publikovaných v letech 1999 – 2007.

Ve 4 časopiseckých publikacích z PACE (2x), J Cardiovasc Electrophysiol (1x), CEPR (1x) a v jedné kapitole monografie je Dan Wichterle prvním autorem. Jednou je prvním autorem dopisu – příznivě přijátého – v JACC. Celkem 4x je Dan Wichterle spoluautorem: ve člancích publikovaných v PACE (3x), J Cardiovasc Electrophysiol (1x) a G Ital Cardiol (1x). Všechny publikace mají přímý vztah k řešené problematice. Devět s nic vyšlo v renomovaných, zahraničních a impaktovaných časopisech.

Text práce je adaptací příspěvku, kterým se autorský kolektiv, jehož byl MUDr. Wichterle členem, podílel na vytvoření „Consensus Document“ International Society for Holter and Noninvasive Electrocardiology. Dokument má název Heart rate turbulence: Standards of measurement, *physiological interpretation*, and clinical use. Disertační práce neměla na svém začátku stanovený cíl: cíl se v průběhu doby měnil. Jak je zvykem v každé dobré vědecké práci, cíl – nebo otázka, na kterou se autor snaží odpovědět – vychází z aktuálních vědomostí a odpověď na ni vychází z analýzy získaných dat.

Jde o velmi koncizní souhrn řady publikací autorského kolektivu, který přispěl velmi podstatným způsobem k porozumění patofyziologických principů podílejících se na turbulenci srdečního rytmu (HRT) „spouštěného“ komorovým nebo i síňovým ektopickým stahem. Také zásluhou MUDr. Wichterleho se tak HRT stala velmi cenným ukazatelem rizika nemocného po prodělaném infarktu myokardu.

### Závěr

Předložená disertační práce MUDr. Dana Wichterleho dokumentuje, že on sám a autorský kolektiv, kterého je členem, významně přispěli k současnému poznání patofyziologie turbulence srdečního rytmu. Jejich práce se stala základem pro použití turbulence jako významného rizikového faktoru nemocných po prodělaném infarktu.

Je možno konstatovat, že materiál, ze kterého autoři vycházejí, a jeho zpracování, by bylo dostačující ne pro jednu, ale pro několik disertačních prací.

MUDr. Dan Wichterle zcela jednoznačně prokázal hluboké znalosti v dané problematice a skvělé předpoklady k další samostatné tvořivé vědecké práci.

Zcela jednoznačně doporučuji práci k obhajobě.

Prof. MUDr. Jirí Kvasnička, CSc.
Interní klinika
Pardubická krajská nemocnice, a.s.